Silizium-Solarstrahlungssensor
zur Messung der Solarstrahlung
Intelligent Measurement & Testing
DATENBLATT
Funktionsweise und Aufbau
Funktionsweise
Eine Silizium-Solarzelle kann zur Messung der Bestrah-
lungsstärke genutzt werden, weil der Kurzschlussstrom
der Zelle proportional zur Bestrahlungsstärke ist. Unsere
Referenzzellen nutzen daher als Sensorelement eine
hochwertige monokristalline Silizium-Solarzelle, die über
einen niederohmigen Widerstand nahezu im Kurzschluss
betrieben wird. Zur Minimierung von Temperatureinflüs-
sen auf das Messsignal besitzen alle Einstrahlungssen-
soren mit dem Kürzel „TC“ in der Typenbezeichnung eine
aktive Temperaturkompensation über einen direkt auf
der Zellrückseite einlaminierten Temperaturfühler.
Alle Sensoren werden unter künstlichem Sonnenlicht
gegen eine bei der Physikalisch-Technischen Bundesan-
stalt (PTB) kalibrierten Referenzzelle kalibriert.
Mechanischer Aufbau
Die Solarzelle ist in Ethylen-Vinyl-Acetat (EVA) zwischen
Glas und Tedlarfolie eingebettet. Die einlaminierte Zelle
ist in einem Gehäuse aus pulverbeschichtetem Alumi-
nium integriert. Der Aufbau des Si-Sensors entspricht
daher dem eines PV-Moduls.
Fakten & Vorteile
	 Referenzsolarzelle für das Monitoring von
PV-Anlagen
	 Messunsicherheit der Kalibrierung: 1,2 %
(Klasse A gemäß IEC 61724-1)
	 Eignung für den Außeneinsatz durch Prüfungen
gemäß IEC 61215 verifiziert
	 Extrem geringer Mismatch-Fehler durch
optische Eigenschaften wie PV-Modul
	 Messung der rückseitigen Bestrahlungsstärke
für das bifaciale PV-Monitoring
	 Kalibrierung in Bezug auf Spektrum gemäß
IEC 60904-3, AM1.5
	 Hervorragende Linearität deutlich über den
Anforderungen der IEC 60904-10
	 Pt1000 gemäß IEC 60751 Klasse A zur Messung
der Zelltemperatur
	 Entwickelt und hergestellt in Deutschland
Die weltweite Nr. 1 unter den Referenzzellen
Messen Sie die Bestrahlungsstärke an Ihrer Photovoltaik (PV)-Anlage präzise und preiswert
mit den robusten Silizium-Solarstrahlungssensoren (Si-Sensoren) von IMT Technology.
Der Aufbau des Sensorelements entspricht dem eines PV-Moduls; somit sind spektrale Empfind-
lichkeit (Spectral Response, SR) und Neigungsfehler (Incident Angle Modifier, IAM) sehr gut
vergleichbar. Daher eignen sich diese Referenzsolarzellen hervorragend als Referenz für das
Monitoring von PV-Anlagen.
www.imt-technology.comSeite 2/6
Typenübersicht
Digitale Si-Sensoren (RS485 / MODBUS)
Sensortyp Messgrößen Anmerkungen
Bestrahlungsstärke 0 bis 1500 W/m², Temperaturen -40 bis +90 °C
Si-RS485TC-T-MB 1.  Solare Bestrahlungsstärke
2. Temperatur der Sensorsolarzelle
–
Si-RS485TC-2T-MB 1.  Solare Bestrahlungsstärke
2. Temperatur der Sensorsolarzelle
3. Umgebungstemperatur
Fest angeschlossener Umgebungstemperaturfühler
(3 m Anschlusskabel)
Optional Shield-Tamb-Si als Witterungs- und
Strahlungsschutz
Si-RS485TC-T-Tm-MB 1. Solare Bestrahlungsstärke
2. Temperatur der Sensorsolarzelle
3. PV-Modultemperatur
Fest angeschlossener PV-Modultemperaturfühler
(3 m Anschlusskabel)
Si-RS485TC-2T-v-MB 1.  Solare Bestrahlungsstärke
2. Temperatur der Sensorsolarzelle
3. �Temperatur (Modul- oder
Umgebungstemperatur)
4. Windgeschwindigkeit
Zwei Anschlussbuchsen für einen Temperatur- und
einen Windgeschwindigkeitssensor
Als Zubehör separat bestellen
•	 externe Sensoren mit vorkonfektionierten Steckern
•	 Optional Shield Tamb-Si als Witterungs- und
Strahlungsschutz
Si-RS485TC-3T-MB 1.  Solare Bestrahlungsstärke
2. Temperatur der Sensorsolarzelle
3. �Temperatur 1 (Modul- oder